quam si deceretur: Verbum homo factum est. Nam si nimis haec intuentur verba, potest alius non minus perversus ex istis verbis ita calumniari fidei nostrae, ut dicat ipsum Verbum conversum et commutatum esse in carnem, et Verbum esse destitisse; quia scriptum est: *Verbum caro factum est*: sicut caro humana, cum fit cinis, non est caro et cinis, sed ex carne cinis. Et secundum loquendi modum consuetudinemque celebriorem, quidquid fit quod non erat, desinit esse quod erat. Nec tamen ita haec verba intellegimus; sed etiam ipsi nobiscum ita intellegunt, ut manente Verbo quod est, ex eo quod accepit formam servi, non ex eo quod in illam formam aliqua mutatione conversum est, dictum sit: *Verbum caro factum est*. Deinde si ubicumque caro fuerit nominata et anima tacita, sic intellegendum est ut anima ibi non esse credatur, nec illi habebunt animam, de quibus dictum est: *Et videbit omnis caro salutare Dei* (Is 4,5; Lc 3,6); et illud in Psalmo: *Exaudi preces meas; ad te omnis caro veniet* (Ps 64,3); et illud in Evangelio: *Sicut dedisti et potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, non pereat, sed habeat vitam aeternam* (Io 17,2). Unde intellegitur, solere homines per nominationem solius carnis significari, ut secundum hanc locutionem etiam illud possit intellegi; ut quod dictum est: *Verbum caro factum est*, nihil sit dictum, nisi, Verbum homo factum est. Sicut

<sup>731</sup> Cf. Io 1,14.

<sup>732</sup> Cf. Phil 2,7.

<sup>733</sup> Cf. Io 1,14.

<sup>734</sup> Cf. ibid.

parte se entiende de ordinario el todo, nombrada sola el alma se entiende el hombre, por ejemplo: *Tantas almas descendieron a Egipto*; lo mismo que aquí por la parte se entiende el todo, también por carne se entiende el hombre, como lo prueban los ejemplos citados<sup>735</sup>.

3. **Contrarréplica.** Así pues, lo mismo que nosotros respondemos a esa objeción suya, que toman del Evangelio, de manera que ningún hombre se engañe hasta llegar a pensar que por esas palabras nos vemos obligados a creer y a confesar que el Mediador de Dios y de los hombres, el Hombre Cristo Jesús, no tuvo alma humana<sup>736</sup>, así les demando a mi vez cómo responden ellos a nuestras objeciones tan palmarias, donde probamos por innumerables pasajes de la Escritura evangélica que los Evangelios narran de El lo que llegó a hacer en esas afecciones que no pueden existir sin el alma. Por ejemplo, sin hablar de las que el mismo Señor en persona menciona muchas veces: *Triste está mi alma hasta la muerte*; y: *Tengo poder para entregar mi alma, y poder para recobrarla*; y: *Nadie tiene mayor amor que el que da su alma por sus amigos*, textos que un contradictor obstinado no puede decir que el Señor los dijo en sentido figurado, como es manifiesto que habló muchas cosas en parábolas<sup>737</sup>. Pues bien, aunque no es este el caso, sin embargo no es necesario insistir tercamente, cuando tenemos los relatos de los Evangelios, por los cuales sabemos que El

enim a parte totum plerumque nominata sola anima homo intelligitur, sicut est illud: *Tot animae descenderunt in Aegyptum* (Gen 46,22); sic rursus a parte totum, etiam nominata sola carne homo intelligitur, sicut sunt ista quae posuimus.

3. Proinde, quemadmodum nos huic obiectioni eorum, quam ex Evangelio proponunt, ita respondemus, ut nullus hominum ita desipiat, ut putet nos per haec verba cogi ad credendum et confitendum, quod Mediador Dei et hominum homo Christus Iesus (cf. 1 Tim 2,5) animam humanam non habuit; sic quaero quomodo ipsi respondeant tam manifestis obiectionibus nostris, quibus ostendimus per innumerabiles locos evangelicae Scripturae narratum de illo ab Evangelistis, quod in his affectionibus fuerit, quae sine anima esse non possunt. Non enim ea profero, quae ipse Dominus tam multa commemorat: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38); et: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam* (Io 10,18); et: *Maiorem dilectionem nemo habet, [95] quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Io 15,13); quae mihi pervicax contradictor potest dicere figurate a Domino dicta, sicut multa in parabolis eum locutum esse manifestum est. Nam etsi ista non ita sunt, non tamen opus est pugnaciter agere, ubi habemus

<sup>735</sup> Cf. S. GREG. NAZ., *Epist.* 101; S. AUG., *In Ps.* 56,5; *De Trinit.* 2,6,11; *De contin.* 4,11; *De Civ. Dei* 14,2.

<sup>736</sup> Cf. S. HIL., *De Trinit.* 10,19; 1 Tim 2,5.

<sup>737</sup> Cf. Mt 13,3; S. AMBR., *Incar.* 7,63-66.

nació de la Virgen María<sup>738</sup>, que fue apresado por los judíos, que fue flagelado, que fue crucificado, y además muerto, que fue sepultado en un sepulcro<sup>739</sup>. Cosas todas que nadie puede entender que sean hechas sin cuerpo. Ni siquiera el más insensato puede decir que hay que tomarlo todo en sentido ficticio y figurado, cuando han sido dichas por los que han contado los hechos tal como los recordaban.

Por tanto, lo mismo que esos hechos prueban que El tuvo un cuerpo, así manifiestan que El tuvo un alma con esas afecciones que no pueden estar sino en un alma, las cuales, con todo, las leemos porque las cuentan los mismos evangelistas: que Jesús se maravilló, que se enfadó, que se contristó, que se regocijó<sup>740</sup> y muchas cosas semejantes sin número. Como también aquellas que demuestran funciones mixtas a la vez del cuerpo y del alma, por ejemplo: que tuvo hambre, que durmió, que fatigado del camino se sentó, y otras del mismo género. Porque no pueden objetar que también en los libros antiguos se habla de la ira y de la alegría de Dios<sup>741</sup> y de algunas emociones parecidas, sin que se siga por eso que hay que creer que Dios ha tenido un alma; porque esas expresiones están dichas con las imaginaciones proféticas y no con la objetividad histórica de la narración. Y también se habla de los miembros de Dios: de las manos, de los pies, de los ojos, de la cara<sup>742</sup> y cosas semejantes; y, por el contrario, del mismo modo que

Evangelistarum narrationes, per quas eum et natum de Maria virgine cognovimus, et comprehensum a Iudaeis, et flagellatum, et crucifixum atque interfectum, et sepultum in monumento; quae omnia sine corpore intellegere facta nemo potest. Nec fecte aut figurate accipienda quisquam vel dementissimus dixerit, cum dicta sint ab eis qui res gestas, ut meminerant, narraverunt. Sicut ergo ista corpus eum habuisse testantur, sic eum indicant habuisse animam affectiones illae, quae non possunt esse nisi in anima: quas nihilominus eisdem Evangelistis narrantibus legimus. Et miratus est Iesus (cf. Mt 8,10), et iratus (cf. Io 11,15), et contristatus (cf. Mc 3,5), et exhilaratus (cf. Io 11,15), et multa talia innumerabilia. Sicut etiam illa quae coniuncta simul officia et corporis et animae ostendunt: sicut sunt quod esurivit (cf. Mt 4,2), quod dormivit (cf. Mt 8,24), quod fatigatus ab itinere sedit (cf. Io 4,6), et alia huiusmodi. Non enim possunt dicere, etiam in veteribus Libris dictam esse iram Dei et laetitiam, et nonnullos huius generis motus, nec ideo tamen esse consequens ut Deum habuisse animam credendum sit. Dicta sunt enim illa prophetis imaginationibus, non narratoria manifestatione. Nam et membra Dei dicta sunt, et manus, et pedes, et oculi, et facies, et similia: et quemad-

<sup>738</sup> Cf. Mt 1,18-23.

<sup>739</sup> Cf. *ibid.*, 26,27-27,60.

<sup>740</sup> Cf. S. AUG., *Quaest. in Hept.* 3,93.

<sup>741</sup> Cf. Num 16,46; Deut 28,63.

<sup>742</sup> Cf. Ps 94,5; 98,5; Iob 24,23.

lo narrado es algo real, cuando son mencionadas las manos de Cristo y la cabeza y lo demás, que indican su cuerpo, así también las mencionadas sobre las afecciones del alma, con el mismo tenor de la narración, están indicando su alma. Y es inconsecuente creer al evangelista cuando narra que ha comido y no creerle que tuvo hambre. Porque, aun cuando no es inconsecuente que todo el que come tenga hambre, puesto que leemos que hasta un ángel comió, pero no leemos que tuvo hambre; como tampoco que todo el que tiene hambre, coma, cuando o se cohíbe por alguna obligación, o le falta el alimento o la facultad de comer, con todo, cuando el evangelista narra lo uno y lo otro, es necesario creer ambas cosas, porque, como indicador de los hechos reales, han sido escritas como verdaderas e históricas. Y del mismo modo que no es posible entender, sin un cuerpo, que comió; del mismo modo no es posible, sin un alma, que tuvo hambre<sup>743</sup>.

4. **La perfecta libertad de Cristo.** Tampoco nos asusta esa otra calumnia sin fundamento y estúpida con que los obstinados dicen vanidosamente: Luego estuvo sometido a las necesidades, si tuvo esas afecciones verdaderas del alma. En realidad, la respuesta nos es muy fácil: Luego estuvo sometido a las necesidades, puesto que fue apresado, flagelado, crucificado y muerto, para que, por fin, entiendan sin terquedad, si es que quieren, que lo mismo que El asumió, como quiso, las pasiones del alma, es decir, las afecciones, siempre verdaderas, por condescendencia, del mismo modo asumió las pasiones del